mang đậm màu sắc tín ngưỡng Tát Mãn giáo.

Đối với Phật giáo, trong thời gian trị vì từ năm 907 đến năm 926, vị

vua khai quốc Liêu Thái Tổ luôn chủ trương ủng hộ Phật giáo. Sách

“Liêu Sử - Địa Lý Chí” ghi chép rằng châu Long Hóa thuộc đạo

Thượng Kinh được thành lập vào năm Đường Thiên Hạ thứ 2 (năm

902) sau khi Da Luật A Bảo Cơ đem 40 vạn quân tiến đánh vùng Đại

Bắc, Hà Đông (tỉnh Hà Bắc ngày nay) vào tháng 7, chiếm được chín

quận, bắt sống chín vạn năm nghìn người cùng với một số lượng lớn

gia súc gồm cừu, ngựa, bò, lạc đà. Đến tháng 9, ông cũng cho xây

dựng thành quách của châu Long Hóa ở phía nam sông Hoàng Hà và

xây chùa Khai Giáo ở đây [Thoát Thoát, 2017]. Đây là ngôi chùa đầu

tiên được người Khiết Đan xây dựng trong lãnh thổ mới chiếm lĩnh

được để phục vụ nhu cầu tín ngưỡng của cộng đồng người Hán tại địa

phương, đánh dấu sự mở đầu cho việc truyền bá Phật giáo lên vùng

đất phía Bắc của triều Liêu. Tháng 4 năm thứ 3 sau khi Da Luật A Bảo

Cơ lên ngôi (năm 909), ông truyền lệnh cho Tả Bộc Xạ Hàn Tri Cổ

dựng bia ghi công đức tại chùa Đại Quảng Tự ở châu Long Hóa.

Vào năm thứ 6 (năm 912), vua Liêu Thái Tổ cử quân đi đánh Bột

Hải và đưa được 50 vị tăng ni về Tây Lầu (phủ Lâm Hoàng, tức

Thượng Kinh) để tham gia vào sự nghiệp thuyết giảng Phật pháp tại

không thể thiếu vắng bóng dáng các cơ sở tín ngưỡng thờ cúng lâu đời

của họ, trong đó có kiến trúc chùa Phật. Sách sử ghi chép rằng ở người

Hán tập trung cư trú ở phía Nam thành Lâm Hoàng, khu vực này còn

được gọi là Hán Thành. Trong thành có ba ngôi chùa Phật với hàng

nghìn tăng nhân [Tỉ Khâu Minh, 1987]. Đến năm Thần Sách thứ 3

(năm 918), Liêu Thái Tổ đã hạ chiếu lệnh cho xây dựng các công trình

vì 927-947), Phật giáo ngày càng được phổ biến trong xã hội. Là con

thứ của vua Liêu Thái Tổ, sau khi lên ngôi, ông đã tiếp tục kế thừa

chủ trương ủng hộ đạo Phật của vua cha. Khuynh hướng chính trong

tín ngưỡng thờ Phật thời kỳ này là việc sùng bái Quan Âm Bồ Tát.

Vào năm Thiên Hiển thứ 12 (năm 937), vua Thái Tông cho xây miếu

thờ Bồ Tát Đường trên ngọn núi thiêng Mộc Diệp Sơn, đồng thời cho

rước tượng Bồ Tát tại gác Đại Bi ở U Châu về thờ tự trong miếu.

Dưới thời vua Liêu Thế Tông, Mục Tông và Cảnh Tông, do hoàn

cảnh nổi loạn trong nước và chiến tranh đối với bên ngoài diễn ra liên

tiếp, các ghi chép liên quan về Phật giáo thời kỳ này tương đối ít, chủ

yếu là các hoạt động nuôi dưỡng tầng lớp tăng lữ. Đáng chú ý nhất là

sự kiện thiết lập chức vụ Tam Kinh Tăng ni đô tổng quản, cử Sa Môn

Chiêu Mẫn làm đô tổng quản. Đến thời vua Liêu Thánh Tông, sự

nghiệp truyền bá Phật pháp rất được chú trọng. Sử sách ghi chép ông

không chỉ là người “nhuệ chí võ công” mà còn lưu tâm đến việc khắc

bia chú giải Phật điển [Trần Thuật, 1982]. Năm Thái Bình thứ 7 (năm

1027), vua Thánh Tông tiếp tục ủng hộ việc khắc kinh lên bia đá ở

chùa hang động trên núi Phòng Sơn (Bắc Kinh ngày nay) [Trần Thuật,

1982]. Năm Thanh Ninh thứ 5 (năm 1059), con gái vua Thánh Tông,

tức em gái vua Liêu Hưng Tông là công chúa lớn nước Tần Việt để

ủng hộ việc Đại sư Diệu Hạnh xây chùa, đã diện kiến thỉnh cầu nhà

vua phê chuẩn cho bà quyên góp nhà cửa ở Yên Kinh, mảnh ruộng

rộng 1000 mẫu, nhân khẩu 100 hộ cùng với vườn tược rau màu, giếng

đạo với họ, đặc biệt có mối quan hệ thân thiết với vị sư Pháp Sơn,

người chủ trì chùa Hải Vân ở đảo Giác Hoa (thuộc tỉnh Liêu Ninh).

Vua Hưng Tông còn ra lệnh cho các chùa chiền trong cả nước tổ chức

hoạt động khảo cứu tư liệu và khắc kinh lên bia đá, đồng thời cũng tổ

chức in ấn phổ biến và tàng trữ kinh Phật. Năm Trọng Hi thứ 7 (năm

1039), nhà vua đã đích thân thọ giới, thể hiện quyết tâm một lòng tu

theo đạo Phật và tự xưng là đệ tử chốn Thiền môn [Trần Thuật, 1982].

Các hoạt động trong thời kỳ này đã đặt nền móng vững chắc cho sự

phát triển phồn vinh của Phật giáo vào thời vua Đạo Tông sau đó.

Từ năm 1055 đến năm 1101 là thời gian trị vì của vua Liêu Đạo

Tông Da Luật Hồng Cơ. Ông là một người có tố chất văn hóa cao

trong số các hoàng đế Khiết Đan. Từ lúc nhỏ tuổi, ông đã theo học

tiếng Phạn, thông hiểu kinh điển Phật học, đặc biệt tinh thông giáo lý

trường phái Hoa Nghiêm. Ông từng đích thân tham gia biên soạn

“Hoa Nghiêm Kinh Tán” và cho ban hành vào năm Hàm Ung thứ 4

(năm 1068). Trong hơn 40 năm trị vì của ông, văn hóa nước Liêu phát

triển rực rỡ, trong đó văn hóa Phật giáo đóng một vai trò đáng kể. Ông

đã thúc đẩy các tầng lớp trong xã hội tiếp thu văn hóa Hán, đặc biệt đề

cao việc tôn sùng đạo Phật và nuôi dưỡng tăng ni trong chùa chiền.

1559m2, tọa lạc trên một đài cao 4 mét, tổng cộng có chiều cao hơn 17

mét. Đây là một trong những điện thờ Phật cổ xưa nhất, to lớn và hùng

vĩ nhất còn tồn tại đến ngày nay ở Trung Quốc. Trong điện thờ năm

tượng Đức Phật, ba pho ở giữa là tượng gỗ do thiền sư Liễu Nhiên khắc

tạo vào năm Tuyên Đức thứ 2 (năm 1427) đời Minh. Hai bên bệ thờ có

20 thần thị vệ đứng hầu, thần sắc mỗi vị một khác, mỗi tượng mỗi vẻ.

chùa còn có các tấm bia đá được dựng vào các năm 1465 và 1581 đời

Minh. Trước chính điện có cột đá khắc Đà la ni (thần chú) được dựng

vào năm 1076 đời Liêu [Giáo hội Phật giáo Việt Nam].

Chùa Hoa Nghiêm hạ, còn gọi là chùa Hạ. Tòa chính điện (Bạc già

giáo tạng điện) trong chùa được kiến tạo vào năm Trọng Hi thứ 7 (năm

1038) đời Liêu, là Giáo tạng cổ nhất, hoàn chỉnh nhất hiện còn tại

Trung quốc. Trong chính điện có quần thể điêu khắc tượng bằng đất sét,

gồm 31 pho tượng Phật, tượng Bồ tát, tượng Kim Cương lớn nhỏ bằng

đất, đều được đắp từ đời Liêu. Quần thể tượng này khác họa một cách

rất sống động cảnh tượng Đức Phật giảng kinh.

Tương truyền, chùa Độc Lạc được xây dựng lần đầu tiên vào năm

Nhân Thọ thứ 4 (năm 604) thời nhà Tùy. Vào năm Trinh Quán thứ 2

(năm 628) đời Đường, An Lộc Sơn lúc đó đang trú đóng quân đội tại

Kế Châu đã dấy binh nổi dậy chống lại nhà Đường. Ông cùng quân

lính từng tuyên thệ tại ngôi chùa này và cũng từ lúc đó chùa có tên gọi

là chùa Độc Lạc. Năm Đường Thần Công nguyên niên (năm 697), sau

khi giành thắng lợi trong trận chiến chống lại Khiết Đan, nữ hoàng Võ

Với

thiết kế bố trí không gian như vậy, người xem có thể chiêm ngưỡng

tượng Phật từ các độ cao khác nhau, đồng thời làm tăng thêm vẻ

huyền bí cho ngôi chùa. Quan Âm Các và cổng chùa là hai kiến trúc

cổ nhất trong khuôn viên chùa hiện nay, được xây dựng lại vào năm

Thống Hòa thứ 2 ( năm 984) và được tu bổ vào thời Vạn Lý của nhà

Minh, Thuận Trị, Càn Long và Quảng Tự của nhà Thanh. Các công

trình khác trong chùa được xây dựng vào các thời Minh, Thanh. Hai

tòa kiến trúc cổ này được công nhận là một trong những đại diện quan

trọng nhất của tám kiến trúc cổ thời Liêu còn tồn tại đến ngày này ở

Ngoài ra, cách chùa Độc Lạc ba trăm mét về phía nam có ngôi tháp

Trắng, vốn là một phần của chùa Độc Lạc trong thời kỳ đầu. Tháp cao

30,6 mét, có mặt bằng hình bát giác, màu trắng và hình dáng độc đáo.

Được biết, tháp được xây dựng lại vào năm Thanh Ninh thứ 4 đời nhà

Liêu (1058). Năm Càn Long thứ 18 (1753), triều Thanh cho xây dựng

Cung điện Càn Long ở phía đông trong khuôn viên chùa Độc Lạc làm

nơi cho các vị hoàng đế nhà Thanh nghỉ ngơi trên đường đến viếng

thăm lăng mộ Đông Lăng. Các hoàng đế triều Thanh khi đến thăm

chùa đã để lại một số lượng lớn các bài thơ ca ngợi chùa. Thời kỳ này,

chùa Độc Lạc trở thành cấm địa của hoàng gia, dân thường không

được phép vào. Sau Cách mạng Tân Hợi năm 1911, chùa Độc Lạc

được trả lại cho người dân. Cơ sở phía Tây trong chùa được sử dụng

cho giáo dục, trở thành một trường học.

Vào những năm 1930 thời Trung Hoa Dân Quốc, chùa Độc Lạc trở

nên nổi tiếng trong và ngoài nước do được học giả Nhật Bản

Sekiyoshi Sada và học giả Trung Quốc Lương Tư Thành nghiên cứu

Chùa Phụng Quốc

Ở huyện Nghĩa, thành phố Cẩm Châu, tỉnh Liêu Ninh, có một

ngôi chùa cổ nghìn năm tuổi, trải qua các triều đại Liêu, Kim,

Nguyên, Minh và Thanh vẫn giữ được dáng vẻ cao lớn và uy

nghiêm. Chùa ban đầu có tên gọi là chùa Đại Phật, được xây dựng

vào năm Khai Thái thứ 9 (năm 1020) thời Liêu có diện tích khoảng

hơn 6 vạn mét vuông, quay về hướng Nam. Ngôi chùa là sự kết hợp

tổng hòa ba đặc điểm nổi bật của di tích văn hóa tín ngưỡng triều

Liêu gồm cấu trúc gỗ, điêu khắc và hội họa. Đến đời Kim, chùa được

đổi tên thành chùa Phụng Quốc. Chùa Phụng Quốc là vốn là một ngôi

Nhiều con

em trong các gia đình quý tộc thuộc tầng lớp thống trị cũng xuất gia làm

tăng ni, nương tựa nơi cửa Phật [Trần Thuật, 1982]. Đặc biệt, trong thời

kỳ trị vì của vua Liêu Đạo Tông, số lượng tăng ni, Phật tự ở nước Liêu

được cho là đứng đầu phương bắc. Cụ thể vào năm Đại Khang thứ 4

(năm 1078), các lộ dâng tấu nuôi tăng 36 vạn. Theo kết quả nghiên cứu

gần đây của giới nghiên cứu, tổng dân số nước Liêu đạt gần 1000 vạn

người [Vương Dục Dân, 1991]. Như vậy, có thể thấy rằng vào thời Liêu

Đạo Tông số lượng tăng ni chiếm tỉ lệ tương đối cao, khoảng 3,6% tổng

dân số.